
 
平成 22 年 9 月 17 日 

 各 位 
日本フォーム印刷工業連合会 

技術委員長 丹羽 喜一   
技術委員会主催セミナー開催のご案内 

 
拝啓 皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は日本フォーム印刷工業連合会の事業運営につきまして、格別のご支援、ご協力を賜り 

厚く御礼申し上げます。 

 今年は電子書籍元年と言われ印刷産業界も大きな節目の年を迎えており、ビジネスフォーム業

界についても電子化、ペーパーレス化が進むものと予測されます。 

 そこで 技術委員会ではビジネスフォーム業界から見た、発展を遂げる iPad などタブレット

端末の応用分野について、更に 私たちの使命である文字情報を如何に判り易く間違えなく伝え

る技術についてのセミナーを開催致します。 
是非 第一線でご活躍の皆様方の多数のご参加をお待ちしております。 

                                                        敬具 
 

記 
 
日  時    平成 22 年 10 月 29 日（金） 午後 3 時～午後 5 時 30 分       
講  師    日本印刷技術協会(JAGAT) 研究調査部 部長 郡司 秀明 様 
       テーマ：「急速な発展を遂げる iPad・タブレット端末の未来」 

電子書籍やゲーム端末として iPad などタブレット端末が紹介されておりますが、 
今後応用分野を広げ、ノート PC に変わり情報機器端末として大きく伸びる可能 
性を秘めております。 
もう 始まっている各種分野での事例紹介を含め、タブレット型端末の未来を語っ 
て頂きます。 
 

講  師   ユニバーサルコミュニケーションデザイン協会(UCDA) 
副理事長     八杉 淳一氏 様 

テーマ：「人にわかり易いコミュニケーションデザイン」 
情報をより正確に伝えるために文字情報の果す役割はますます重要となってきました。 

ユニバーサルデザインの考え方を取り入れて「見やすい、わかりやすい、伝わりやすい」 

コミュニケーション・デザイン技術について紹介致します。       

募  集     100 名 

会  場   日本印刷会館 2 階 会議室 
                       東京都中央区新富 1-16-8 

TEL： 03－3551－8615  
 (日本フォーム印刷工業連合会事務局) 
  

※ご来館の節は、公共の交通機関をご利用下さい。    
                        

 

◆ 新富町駅(東京メトロ有楽町線)   
・・・＜5 番出口・徒歩 4 分＞ 

◆ 八丁堀駅(東京メトロ日比谷線・ＪＲ京葉線) 

・・・＜A3 番出口・徒歩 7 分＞  
 
 
 
 

 
 

●

〒

● ハコネ薬局 〒

  ◆ ●交番 ● 三菱東京UFJ ◆

平成通り

 
至
茅
場
町

至銀座一丁目駅 至東京

新大橋通り

桜橋交差点

（
京
葉
線

）

コンビニ

（
有
楽
町
線

）

(日比谷線）

   5番出口 A3出口

至
月
島

 信号 信号  信号

新
富
町
駅

八丁堀駅

日本印刷会館２階



聴講 No があることを確認の上、当日ご登録 FAX をご持参下さい 

                                      

宛先：日本フォーム印刷工業連合会 事務局 行  FAX 03-3555-8466 

 

技術委員会主催 技術セミナー 
テーマ：「急速な発展を遂げる iPad などタブレット端末の未来」 
テーマ：「人にわかり易いコミュニケーションデザイン」 

          

【開催日時】 平成 22 年 10 月 29 日（金）午後 3 時～午後 5 時 30 分 
（午後 2 時 30 分より受付開始） 

【申込締切】 平成 22 年 10 月 26 日（火） 

 
 

 

参 加 申 込 用 紙            

 

 

 

（お願い） 

   １．１枚につき１名様でお申込み下さい。複数ご参加の場合はコピーしてお申込下さい。 
   ２．キャンセルの場合は必ずご連絡下さい。 

３．送付頂きました申込書に「聴講 No」を記入しご登録ＦＡＸを返信致しますので当日 
必ずご持参下さい。 
ご登録ＦＡＸから届かない場合はご連絡下さい。 

４．定員に達しご参加いただけない場合は必ず事務局よりご連絡いたします。 
 

日本フォーム印刷工業連合会事務局 
TEL： 03－3551－8615 

社    名 
 

部署名 
                             

氏  名 
                                    様

所属団体名 □ 日本フォーム工連会員      □ 一般 

住   所 
〒 
 

電   話 
 

ＦＡＸ 
※必ずご記入下さい

メール  

聴講 No 


